ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 nr m № 5 3 ' П Г
г. Сухой Лог

Об утверждении комплексного плана совместной деятельности
Управления образования Администрации городского округа Сухой Лог

и отделения государственной инспекции безопасности дорожного
движения отдела Министерства внутренних дел России по городу Сухой
Лог по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О
безопасности дорожного движения» (с изменениями), Федеральным законом
от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» (с
изменениями), в целях предупреждения детского дорожно-транспортного
травматизма, обеспечения безопасного участия детей в дорожном движении
и координации совместных действий Управления образования
Администрации городского округа Сухой Лог и отделения государственной
инспекции безопасности дорожного движения отдела МВД России по городу
Сухой Лог по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексный план совместной деятельности Управления
образования Администрации городского округа Сухой Лог и отделения
государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела
Министерства внутренних дел России по городу Сухой Лог по
предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на 2021 год
(далее -  комплексный план) (прилагается).

2. Рекомендовать отделению государственной инспекции безопасности
дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России по городу
Сухой Лог (В.П. Коньков) систематически освещать в средствах массовой
информации ход выполнения комплексного плана.

3. Контроль реализации комплексного плана возложить на заместителя
главы Администрации городского округа Сухой Лог В.Н. Игонина.

на 2021 год

Глава городского округа Р.Ю. Валов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы
городского округа Сухой Лог
от IX 01, 2021 №  5 9 ~ Г? Г

Комплексный план совместной деятельности Управления образования
Администрации городского округа Сухой Лог и отделения

государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела
Министерства внутренних дел России по городу Сухой Лог по

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма
на 2021 год

№ Содержание деятельности Сроки
выполнения

Ответственные

1 2 3 4
1. Организационно-аналитическая деятельность

1. Провести анализ реализации плана
и состояния дорожно-транспортных
происшествий с участием детей
за 2020г.

1 квартал
2021 г.

Комиссия по
безопасности
дорожного

движения (БДД),
(ОГИБДД) (по
согласованию),

Управление
образования

2. Проинформировать руководителей
муниципальных образовательных
учреждений о состоянии детского
дорожно-транспортного травматизма
за 2020г.

Январь Управление
образования,
ОГИБДД (по

согласованию)

3. Опубликовать в СМИ анализ ДДТТ
и ход выполнения муниципального
комплексного плана за 2020г.

Февраль ОГИБДД (по
согласованию)

4. Формирование предложений по
обустройству улично-дорожной сети
вблизи общеобразовательных
учреждений для комиссии по
безопасности дорожного движения
( Б Д Д ) .

в течение
года

Управление
образования,

Руководители ОУ,
Г лавы сельских

территорий

2. Организационно-содержательная деятельность
Проведение профилактических мероприятий:

5. «Рождественские каникулы» с целью
обеспечения безопасности детей
в период зимних каникул
и работы ледовых городков

Январь,
декабрь

ОГИБДД (по
согласованию),

Управление
образования, МОУ,
МУЛ «Горкомхоз»

6. «Г орка» по ликвидации опасных
наледей и горок

Январь,
февраль,
декабрь

ОГИБДД (по
согласованию),

Управление
образования, МОУ,
МУП «Горкомхоз»

7. «Внимание -  каникулы!»
с целью обеспечения безопасности
детей в период весенних и осенних
каникул

Март,
октябрь

ОГИБДД (по
согласованию),

Управление
образования, МОУ

8. «Внимание -  дети!» с целью
предупреждения травматизмам детей
на городских улицах до и после летних
каникул

Май-июнь,
август-

сентябрь

ОГИБДД (по
согласованию),

Управление
образования, МОУ

9. мероприятия по популяризации
использования световозвращающих
элементов в одежде

Январь-
февраль,
октябрь-
декабрь

ОГИБДД (по
согласованию),

Управление
образования, МОУ

10. закрытые показы фильмов для
учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений,
направленные на формирование
навыков безопасного поведения на
дорогах.

в течение
года

ОГИБДД (по
согласованию),

Управление
образования, МОУ

ДК «Кристалл»

12. «Родительский патруль» по
привлечению родительского актива к
профилактике ДТП с участием детей

в течение
года

МОУ, Управление
образования,
ОГИБДД (по

согласованию)
13. внесение изменений в дислокацию

маршрутов патрулирования в целях
приближения нарядов ДПС к школам
и детским садам городского округа
Сухой Лог

в течение
года

ОГИБДД (по
согласованию)

14. проведение родительских собраний в
муниципальных образовательных
организациях на территории
городского округа Сухой Лог с
демонстрацией видеороликов по
безопасности дорожного движения,
профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма с
приглашением сотрудников ГИБДД, в
т.ч. в режиме онлайн.

в течение
года

МОУ, Управление
образования,
ОГИБДД (по

согласованию)

15. Проведение педагогами ежедневных
акций «Пятиминутка» на последнем

в течение
года

Руководители О У

уроке о безопасном маршруте «дом-
школа-дом»

16. Проведение акции «ПДД на асфальте»
(Беседы, нанесение предупреждающих
надписей трафаретами вблизи
пешеходных переходов,
распространение листовок среди
пешеходов).

Май-
сентябрь

Управление
образования,

Администрация г.о.
Сухой Лог,

ОГИБДД (по
согласованию)

Руководители ОУ,
МАУ ДО ЦДО,
Главы сельских

территорий
17. Обеспечить участие школьников во

Всероссийской добровольной интернет
акции «Безопасность на дороге».

Март Руководители ОУ

18. Организовать комиссионное
обследование состояния
автомобильных дорог, пунктов
посадки и высадки детей на маршруте
движения

Май,
сентябрь

Комиссия по
безопасности
дорожного

движения (БДД),
ОГИБДД (по

согласованию),
Управление
образования,

образовательные
учреждения

19. Поддерживать школьные автобусы в
исправном состоянии. Организовать
периодичность осмотров, регулировок
и технического обслуживания
механизмов, узлов и деталей,
определяющих безопасность
эксплуатации автобусов (рулевое
управление, тормозная система, шины,
огнетушители, механизмы управления
аварийными выходами и др.)

в течение
года

Образовательные
учреждения

Недели безопасности в рамках проведения профилактических
мероприятий:

20. перед весенними и осенними
каникулами с целью недопущения
ДТП с участием детей в период
весенних и осенних каникул, в рамках
профилактических мероприятий
«Внимание - каникулы!»

Март,
октябрь

ОГИБДД (по
согласованию),

Управление
образования, МОУ

21. перед летними каникулами, в рамках Май ОГИБДД (по

проведения профилактической
операции «Внимание - дети!»

согласованию),
Управление

образования, МОУ
22. в начале учебного года, в рамках

профилактической операции
«Внимание - дети!»

Сентябрь ОГИБДД (по
согласованию),

Управление
образования, МОУ

23. перед зимними каникулами, в рамках
проведения профилактических
операций «Горка», «Рождественские
каникулы» и «Внимание -  дети!».

Декабрь ОГИБДД (по
согласованию),

Управление
образования, МОУ

Организация и проведение конкурсов, смотров, викторин, соревнований:
24. муниципальный смотр-конкурс

агитбригад среди отрядов юных
инспекторов движения
муниципальных общеобразовательных
учреждений и лагерей с дневным
пребыванием детей

Апрель,
июль

Управление
образования,

МАУ ДО ЦДО,
ОГИБДД (по

согласованию),
МОУ

25. муниципальные соревнования
«Безопасное колесо» среди юных
велосипедистов

Июнь Управление
образования,
ОГИБДД (по

согласованию),
МОУ

26. конкурс плакатов-листовок «Дорога и
мы»

Июль Управление
образования,
ОГИБДД (по

согласованию),
МОУ

27. участие в областных соревнованиях
«Безопасное колесо»

Сентябрь МОУ, Управление
образования,
ОГИБДД (по

согласованию)
28. конкурс кабинетов «Светофор» среди

школ на лучшую организацию работы
по профилактике ДДТТ

Октябрь Управление
образования,
ОГИБДД (по

согласованию),
МОУ

29. смотр-конкурс среди ДОУ
по безопасности дорожного движения
«Зеленый огонек»

Октябрь ОГИБДД (по
согласованию),

Управление
образования, ДОУ

30. профилактическое мероприятие
«Посвящение в пешеходы» в школах
городского округа с целью

Сентябрь-
октябрь

ОУ, ОГИБДД (по
согласованию),

Управление

формирования у первоклассников
навыков безопасного поведения
на улице

образования

31. муниципальный конкурс детского
творчества по безопасности дорожного
движения

Ноябрь-
декабрь

МОУ, ОГИБДД (по
согласованию),

Управление
образования

32. иные мероприятия в рамках
муниципальных, региональных,
федеральных конкурсов, акций,
выставок

в течение
года

МОУ, ОГИБДД (по
согласованию),

Управление
образования

33. Работа с отрядами ЮИД:
продолжить деятельность отрядов
ЮИД, направленную на профилактику
детского дорожно-транспортного
травматизма

в течение
года

МОУ, Управление
образования,

МАУ ДО ЦДО,
ОГИБДД (по

согласованию)
проведение пропагандистских акций,
посвященных Всемирному дню памяти
жертв ДТП

Ноябрь ОГИБДД (по
согласованию),

Управление
образования, МОУ

34. Мероприятия, направленные на развитие компетенций
педагогических работников:

провести семинар с начальниками
летних лагерей по вопросу:
«Обеспечения безопасности детей
на дорогах в летний период, основные
требования к осуществлению
перевозок детей»

Май ОГИБДД (по
согласованию),

Управление
образования

35. организовать и провести обучающий
семинар для педагогов дошкольных
образовательных учреждений
и общеобразовательных учреждений,
ответственных за обучение детей
навыкам безопасного поведения
на дороге

Октябрь-
ноябрь

ОГИБДД (по
согласованию),

Управление
образования

36. обеспечить повышение квалификации
педагогических работников, по
вопросам безопасности дорожного
движения

в течение
года

Руководители
МОУ,

Управление
образования

37. организовать подписную кампанию
на периодические тематические
печатные издания по вопросам
профилактики ДДТТ

в течение
года

Руководители МОУ

38. Использовать в работе методические
рекомендации:Ь(1с1-еог.ес1и.ги, pdd.fcp-
pbdd.ru, bezdtp.ru, dddgazeta.ru

в течение
года

Руководители МОУ

3. Контроль за ходом реализации комплексного плана
39. Ежеквартально публиковать в СМИ

информацию о ходе выполнения
данного плана и о состоянии ДДТТ

1 раз в
квартал

ОГИБДД (по
согласованию)

40. Ежеквартально предоставлять
в Управление образования отчеты
о реализации мероприятий плана

1 раз в
квартал

Руководители МОУ

41. Представить анализ реализации плана:
1) на заседании комиссии по
безопасности дорожного движения,
2) на аппаратном совещании у Главы
городского округа Сухой Лог.

Февраль
2022 г.

ОГИБДД (по
согласованию)

Список сокращений:
ОГИБДД - отделение государственной инспекции безопасности дорожного
движения;
ДПС -  дорожно-патрульная служба;
ДОУ -  дошкольные образовательные учреждения;
МОУ -  муниципальные образовательные учреждения;
ОУ -  общеобразовательные учреждения;
МУП -  муниципальное унитарное предприятие;
ДТП -  дорожно-транспортное происшествие;
ДДТТ -  детский дорожно-транспортный травматизм;
ЮИД -  юные инспекторы движения.

Т.Н. Сайфутдинов
8 (34373) 4-46-86
Т.Н. Смирнова
8 (34373) 4-25-95